Lo rengratiai dela comunichation el faceva cum mi et perché luy intendeva i 
modi nostri, che era de non se impaçare in cossa alcuna senza vostro comanda-
mento, me haria excusato.

De novo del turcho et illustrissimo signor Uson Cassan confermava quanto la 
vostra Sublimità per diverse vie ha havuto, et subzonse el ducha Vlaticho havere 
optenuto dal turcho per el mezo de suo fratello, molto grato ad esso turcho, uno 
comandamento a ragusei ch’el deposito de ducati XXII mille i haveano già havuto, 
spectanti ad esso ducha Vlaticho, li dovesseno subito restituire, non obstante di-
cesseno haverli dati al re de Hungaria. A la gratia dela Excellentia vostra continue 
humiliter me ricomando. 

Neapoli die XIII Februarii.
Zacharias Barbarus, miles,

orator et coetera.

1.3. Napulj, 27. veljače 1473. | Izvještaj Zaccarije Barbara, mletačkog ambasa-
dora u Napulju, o drugom razgovoru koji je vodio s Nikolom Testom, poslanikom 
hercega Vlatka.
napomena: Preuzeto, u cijelosti, iz postojećeg izdanja (BARBARO 1994: 527, disp. 245).

Illustrissime Princeps et coetera. Heri meser Nicolò Testa vene a mia visitatione 
et disseme el signor ducha Vlatico, da poi montato in barcha per venir qui, lo fece 
smontare et, soto debito sagramento, li commisse el referisse a la regia Maestà 
che, se quella voleva, li bastava l’animo haver bona parte possedeva ragusei; et, 
volendo sua Maestà attender a la cità de Ragusi, sperava facilmente la optegni-
ria; et, ricordandosse del titolo havea, sua Maestà potria mandar uno d’i figluoli 
suo’ in quelle parte et acquistar la posessione sicome l’havea el titolo; et a questo 
molto exortava la sua Maestà, la qual cossa non havea anchor referito al re. Et 
quanto da sua Maestà in questa parte ne harà me ne darà noticia per la servitù che 
luy havea cum la vostra Sublimità. Voleva tuto a me fusse noto per non lo haver 
possuto fare cum el magnifico nostro rector de Cataro.
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La regina de Bossina, che qui aspetavano, per infirmità non era potuta venire 
per concluder le noçe et però loro compareriano a la regia Maestà per haver la 
terza figluola del principe de Rossano, come per l’altra mia scrissi a la Sublimità 
vostra, et, non la potendo haver, se ne tornariano adrieto senza altra conclusione. 
Rengratiai sua Magnificentia cum parole conveniente. Hame parso debito mio 
significar a la vostra Sublimità a la gratia dela quale humiliter me ricomando.

Neapoli die XXVII Februarii. 
Zacharias Barbarus, miles,

orator et coetera.

1.4. Rim, 5. lipnja 1473. | Papa Siksto IV potvrdno odgovara na zahtjev pod-
nesen uime hercega Vlatka Kosače da se njegov brak s Marom Araniti prizna kao 
matrimonium de futuro a ne de presenti. 
napomena: Izdanje priređeno na temelju izvornika (AAV, Reg Vat. 662, fol. 132v-133r).

Sixtus etc. Ad perpetuam rei memoriam. 
Oblate nobis nuper pro parte dilecti filii nobilis viri Vulatici, ducis Sancte Sab-

be, regni Bosne, petitionis series continebat, quod, licet iuxta morem ecclesie et 
patrie orientalis in partibus illis servari solitum, dum inter aliquos matrimonium 
per verba de presenti legitime contrahitur preter verba presentis temporis, per 
que vir se in mulierem et econtra mulier in virum extunc consentire affirmant, ab 
utraque parte solita, vir anulum digito mulieris imponere eaque zona accingere 
consueverit, et prefatus Vulaticus alias cum dilecta in Christo filia nobili muliere 
Mara Araniti, filia domini Araniti de Albania, muliere Ragusina diocesi, non 
matrimonium sed solum sponsalia de futuro contraxerit per hec verba vel similia 
idem in effectum importantia „volo habere in uxorem Maram Araniti“, anuli et 
zone traditione ac aliis solemnitatibus huiusmodi in matrimonio per verba de 
presenti contracto servari solitis minime intervenientibus, nec aliud menti tunc 
gesserit quam sponsalio de futuro contrahere, nihilominus ipse Vulaticus dubitat 
ne aliqui simplices et iuris aut consuetudinis huiusmodi partium illarum ignari 
ex premissis matrimonium per verba de presenti fuisse inter ipsos Vulaticum et 
Maram contractum affirmari presumant. Quare pro parte eiusdem Vulatici nobis 
fuit humiliter supplicatum, ut ad obiuvandum assertionibus obstruendumque ora 
obloquentium huiusmodi ex premissis sponsalia dumtaxat de futuro inter ipsos 
Vulaticum et Maram contracta fuisse declarare aliasque ei super hoc opportune 
providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur de huiusmodi patrie 
et ecclesie orientalis more et his que inter ipsos Vulaticum et Maram interve-
nerunt fide digna relatione informati auctoritate apostolica presentium tenore 
declaramus ex premissis sponsalia de futuro dumtaxat inter duos Vulaticum et 
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Maram contracta fuisse et ex eis effectum qui ex sponsalibus de futuro resultare 
consueverunt dumtaxat resultare, non obstantibus premissis ac constitutionibus 
et ordinibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo etc. nostre 
declarationis infrigere, sed quis autem etc. 

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno etc. millesimo quadringentesimo 
septuagesimo tertio, Nonis Iunii, pontificatus nostri anno secundo.

1.5. Campagnano, 10. lipnja 1473. | Pismo Eleonore Aragonske upućeno Dio-
medeu Carafi u Napulju u kojem opisuje svoj boravak u Rimu.
napomena: Preuzeto, u dijelovima, iz postojećeg izdanja (CORVISIERI 1887: 645-654).

Eleonora de Aragonia ducissa Ferrarie.
Comme per altra nostra site advisato del nostro intrare in Roma, al presente 

ne occorre dareve adviso de quanto è secuto da poy fine ad questa hora. Intrata 
in Roma venemmo ad desmontare in Sancto Apostolo, casa del reverendissimo 
s. cardinale de sancto Sixto, quale trovammo bene in ordene et bene ornata et 
apparata nel modo infrascripto. […]

La domeneca matino per ordene della Santità de N. S. andammo ad San Pietro 
ad vedere la soa messa et fomo adcompagnate allo andare et tornare dalli predicti 
reverendissimi cardinali de sancto Sixto et de san Petro in vincola. Fo cum nuy 
alla messa la regina de Bosnia. Audita la messa vasammo lu pede ad soa San-
ctità. Vedeone volenteri et fecene bona accollenza demonstrando havere havuto 
piacere de nostra venuta. Po mangiare ne vennero ad visitare li reverendissimi 
cardinali Ursino et de Napoli. In so lo vespero lu cardinale de san Sixto fe fare 
una representatione de la storia de Susanna, cosa veramente multa bella et dingna 
ad vedere et sic transivit dies dominica. […]

Datum Campangnani X Iunii MCCCCLXXIII.

1.6. Napulj, 27. lipnja 1473. | Ugovor o sklapanju braku hercega Vlatka i 
Margherite Marzano. 
napomena: Izdanje priređeno na osnovi izvornog primjerka ugovora s napuljskog dvora 
(ASM, ASE, Cancelleria Ducale Estense, Carteggi e documenti di stati e città, b. 85 
(Napoli), 27. 6. 1473, fol. 1r-4r). Na margini posljednjeg praznog  folija (fol. 4v) stoji 
bilješka „Capitula cum duce Vlatico. XXVIIII Iunii 1473“, dopisana možda upravo toga 
datuma (29. lipnja 1473).

Capitula patta et conventiones inite et firmate inter sacram regiam maiestatem 
serenissimi domini regis Ferdinandi, regis Sicilie etc., ex una parte et magnificum 
virum, dominum Nicolaum Testa, oratorem et procuratorem illustris ducis Vlatici, 
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ducis sancti Sabe etc., de cuius mandato et procuratione constat per litteras ditti 
ducis sigillatas sigillo suo et subscriptas per eius secretarium et nonnullos testes 
super matrimonio auctore Domino contrahendo inter prefatum illustrem ducem 
Vlaticum ex una parte et illustrem dominam Margaritam de Marzano, filiam 
legitimam et naturalem illustris Marini de Marzano, olim principis Rossani, sunt 
ista, videlicet:

Imprimis prefatus serenissimus dominus rex promittit prefato magnifico Nicolao 
Testa, oratori et procuratori ut supra recipienti nomine et pro parte ditti illustris 
ducis Vlatici, se ipsum dominum regem curaturum et facturum modis omnibus 
et cum effettu ita, quod non excusetur fecisse posse suum, cum ditta domicella 
Margarita de Marzano matrimonium contrahet per verba de presenti atta ad 
exprimendum mutuum consensum de presenti secundum usum et consuetudinem 
Sancte Romane Ecclesie in similibus observatam cum prefato illustri duce Vlatico 
personaliter vel per procuratorem sive nuncium ad id per dittum ducem specialiter 
et legitime constituendum et destinandum in presentem civitatem Neapolis intra 
unum annum immediate sequuturum; et successive firmato ditto matrimonio 
personaliter ipsa domicella Margarita se conferet ad dittum matrimonium con-
sumandum et cohabitandum cum ditto duce ad terras sive castra et status ipsius 
ducis sive alio quo decentius et convenientius pro tempore expedierit ad omnem 
ipsius ducis voluntatem et requisitionem, dum tamen intra dittum annum omnino 
ipsam traducere teneatur contratto ditto matrimonio.

Et vice versa prefatus magnificus Nicolaus Testa, orator et procurator ut supra, 
virtute et auctoritate ditti sui mandati et omni alia via, qua de iure melius committi 
potest, promittit prefato serenissimo domino regi, quod prefatus illustris dux Vlati-
cus Deo dante matrimonium contrahet per verba de presenti ut supra per se ipsum 
personaliter vel suum procuratorem sive nuncium ad id legitime constituendum 
et destinandum in presenti civitate Neapolis cum prefata domicella Margarita de 
Marzano infra annum ad sui libitum et voluntatem, dum tamen per unum men-
sem antea id notificaverit regie maiestati; et successive firmato ditto matrimonio 
prefatam domicellam Margaritam honorifice transducet seu transduci faciet ad 
cohabitandum cum ipso duce matrimonialiter, dante Domino cum individuo et 
maritali affettu secundum usum Sancte Romane Ecclesie.

Item prefatus Nicolaus Testa, orator et procurator quo supra nomine, promisit 
prefato serenissimo domino regi, quod prefatus dux Vlaticus, dum contrahet matri-
monium per verba de presenti ut supra cum prefata domicella Margarita in presenti 
civitate Neapolis, constituet seu constitui faciet per se vel suum procuratorem ad 
id habentem plenum et sufficiens mandatum eidem domicelle Margarite dotem 
tresdecim milium ducatorum auri. De quibus tresdecim mille ducatis seu quam 
dotem per instrumentum publicum ipse dux seu suus procurator contemplatione 
ditti matrimonii donationem faciet eidem domicelle Margarite, et de dittis tresde-
cim mille ducatis de auro respectu regie maiestatis ipsam Margaritam dotabit. 
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Promittetque in cauta et solempni forma dittam dotem tresdecim millium duca-
torum eidem domicelle Margarite salvam facere et in omnem eventum et casum 
dotis restituende eidem domicelle Margarite restituere ipsa domicella superstite, 
renuntiando exceptioni non habite vel recepte aut non numerate dotis, omni alteri 
exceptioni in cauta et solempni forma vallanda et roboranda ad consilium sapien-
tis ipsius serenissimi domini regis. De quibus quidem ducatis tresdecim mille de 
auro dotalibus prefatus dux cautam faciat prefatam domicellam Margaritam super 
omnibus bonis suis presentibus et futuris burgensaticis et feudalibus, civitatibus, 
terris et castris et super statu toto suo cum adiectionibus penarum, obligationibus 
et ypothecis bonorum predittorum, renuntiationibus, iuramentis et clausulis ne-
cessariis et oportunis per instrumentum publicum ad consilium sapientis prefati 
serenissimi domini regis. Itaque in casu dissoluti matrimonii per mortem prefati 
illustris ducis ipsa domicella Margarita dittos tresdecim mille ducatos de auro 
habeat et consequatur super bonis omnibus ditti illustris ducis. Et in casu quo 
ipsam prefatam domicellam Margaritam premori contingeret, est conventum inter 
partes quod ipsa possit testari et legare pro anima sua vel illis personis quibus 
voluerit medietatem ditte dotis, scilicet sex mille et quingentos ducatos de auro. Et 
decedente ipsa domicella Margarita intestata, nihil dittarum dotium lucrifacietur 
per heredes ipsius, sed ille integre remaneant ipsi illustri domino duci Vlatico.

Item promisit prefatus Nicolaus Testa, orator et procurator ut supra, quod pre-
fatus dominus dux Vlaticus, cum primum poterit attenta distancia loci, videlicet 
infra duos menses, presentia capitula ratificabit et acceptabit per publicum instru-
mentum vel per suas patentes litteras autentichas et solempnes ac ratificationem 
ipsam infra eundem terminum transmittet seu transmitti faciet in manibus et posse 
prefati serenissimi domini regis, salvo tamen iusto impedimento. Aliter ipsa regia 
maiestas sit in suo arbitrio et predittis conventionibus minime obligatus.

Et pro predittis omnibus observandis et inviolabiter attendendis prefatus serenissi-
mus dominus rex obligavit se ipsum et suos heredes et successores et bona prefato 
Nicolao Testa, recipienti et stipulanti nomine et pro parte prefati illustris ducis Vlatici, 
ad penam ducatorum quinquaginta millium. Et ad maiorem cautelam et efficaciam 
premissorum prefatus serenissimus dominus rex iuravit ad sancta Dei evangelia 
corporaliter tatta supraditta omnia capitula et eorum singula, quantum ad maiestatem 
spettat, observare et inviolabiter percomplere et in nullo facere vel contravenire. 

Et versa vice prefatus Nicolaus Testa, orator et procurator ut supra procuratorio 
nomine et pro parte illustris ducis Vlatici, obligavit se quo supra nomine et pre-
fatum ducem, suum principalem, et ipsius ducis heredes et bona omnia mobilia 
et stabilia, civitates, terras et castra ac statum et alia bona quecunque ipsius ducis 
quovis vocabulo aut appellatione distincta ad penam et sub pena ducatorum quin-
quaginta millium. Et ad maiorem cautelam ad sancta Dei evangelia corporaliter 
tatta iuravit in animam prefati ducis Vlatici, sui principalis constituentis, prefatum 
ducem observaturum inviolabiter et cum effettu supraditta capitula et omnia sin-
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gula in eis contenta, quantum ad prefatum ducem et eius partem attinet; et quod 
prefatus dux in nihilo contrafaciat aut contraveniat sed ea inviolabiter observabit.

Conclusa, firmata et iurata fuerunt presentia capitula in Castello novo Neapolis, 
presentibus illustri Petro de Guivara, magno senescallo, spettabilibus et magnificis 
Innico de Davalos, magno huius regni camerario, don Ferrando de Guivara, comite 
Belcastri, et magnifico Pasquasio Diaz Garlon, maiordomo ditte maiestatis. Die 
XXVII mensis Iunii MCCCCLXIIIo.

A. Se**er.
Rex Ferdinandus
Io Nicolò Testa procoratore et l’oratore delo prefato ilustro duca prometo